to autem casu vera non fuit ante obtentam dispensationem etiam à delegato, seu Commissario factam, ergo rectè dicitur falsa, quin sequatur vi textus, requiri, *quod non sit falsa ante commissionem seu delegationem*.

Ad 2. prob. ex c. *si eo tempore*, not. 497 in hoc c. istum casum esse propositum: Sempronius, cum vicessimum quartum ætatis annum nec dum haberet, ideoque propter ætatis defectum ad beneficium *curatum* inhabilis esset (c. *cum in cunctis* 7. de electione) à Pontifice impetravit mandatum de providendo ipsi beneficium *cum cura, vel sine cura animarum*. Cum autem Sempronius annum ætatis 24. assecutus esset vacavit in Ecclesia beneficium *curatum*: dubitabatur, an Auctoritate Literarum Apostolicarum, ipsi conferendum esset? Respond. Papa, conferri non posse: *quia in gratis beneficiis inspicendum est tempus datae literarum*. Cum itaque eo tempore Sempronius inhabilis fuerit ad beneficium *curatum*, habilis verò, ad *non curatum*, vigore ejus rescripti consequi potest beneficium *sine cura*, non autem, *cum cura*.

498 Variæ sunt responsiones ad intentionem objectionis ex hoc c. petite. Quidam dicunt distinguendum inter mandata de providendo, an expriment *qualitatem* beneficii, pro quo datur mandatum? an solum loquantur in genere ac *indefinitè*, non exprimendo *qualitatem*? & textum volunt intelligi de primo, non autem de secundo casu; existimantes in secundo casu (quando scilicet gratia *simpliciter* concipitur, nec qualitas beneficii conferendi exprimitur) eum, cui mandatum est provideri, posse consequi illud beneficium, *ad quod tempore vacationis legitimam habet ætatem, licet tempore datae literarum in ea constitutus non fuerit*, ea videlicet ex causa, quia, ut supponimus, mandatum ita & ex post facto solum agitur de ipsius executione, sanè in iis, quæ executionem rescripti respiciunt, *non data tempus, sed presentationis, & provisionis inspicitur*, sic Barbosa in c. *si eo tempore*. g. h. r. n. 6.

499 Alii dicunt, ex hoc textu non probari, *indefinite* requiri causam esse veram, vel Oratorem esse habilem, *tempore datae*, atque adeo, cum fit concessio gratiæ

tia in supplicatione petita, sed tantum in casu speciali, quando mandatur alicui provideri de beneficio *qualificato*, atque adeo solum ante, vel tunc, in rescriptis *beneficialibus*, quia textus expressè de his loquitur, reddens causam, cur provideri non possit de *beneficio curato* v.g. licet tempore executionis habeat aetatem debitam, si non habuit tempore impetrationis, quia in *beneficialibus* tempus *data*, quoad habilitatem inspicitur; non ergo, ex vi huius cap. rectè arguitur ad rescripta *non beneficialia*, ut etiam in illis tempus *data* attendendum sit.

Et ideo etiam Pyrrhus Corradus l. 7. praxis dispensat. Apostol. c. 2. post n. 37. §. *Quod autem* (pro se citans quoque Garciam de *benefic. p. 6. c. 2. à n. 283.*) tradit, in dispensationibus matrimonialibus, quæ dantur in *forma commissaria*, & committuntur Ordinario, ut cognita veritate precum dispenset, sufficere, *si narrata verificentur tempore executionis, licet tempore data non fuerint vera*, nullo enim jure ostendi potest, per clausulam (si *ita est, si preces veritate niti compereris*) delegato præcipi, ut inquireat, num preces vera fuerint *tempore data*, vel tempore *consensus in commissionem*, extra mandata *beneficialia* de providendo alicui in beneficio *qualificato*.

500 Ad 3. *prob. in n. 495. R. 1. N.* antecedens Delegatus enim non est *merus Executor*, sed operatur ex jurisdictione sibi commissâ. Deinde *R. 2. cum dist. ant.* Pontifex ipse, vel Pœnitentiarius est, qui dispensat *mediatè*; *C. immediatè N. ant.* quia reverâ Oratores non sunt dispensati, etiam confecto, & expedito *commissionis* decreto, nisi sequatur actio delegati non merè executoria, sed vi jurisdictionis commissæ. *dist. conseq. ne ergo illi sint iniqui dispensatores, oportet tunc veram esse causam, quando Delegatus operatur in virtute jurisdictionis sibi commissæ C. quando fit sola delegatio. N. conseq.*

501 Ad id, quod additur, *R. cum distinctione ma: sensus ejus clausulæ (si preces veritate nitantur)* is videtur esse, *si preces mihi proposita verè sunt, vel jam*, ubi mihi proponuntur, & supplicatur, *vel quando gratiam petitam recipiunt C. si preces mihi proposita veræ sunt nunc*, dum proponuntur *N. m. dist. min. æquivoca-*

tione laborantem: at non dicuntur *verè proposita*, si tempore antecedenti, vel subsequenti, verificentur, &, quando Papa sunt proposita, non sunt verè, sumendo ly *verè proposita* pro eo, quod est, eas esse veras *tunc*, quando proposita sunt *C. fumento ly verè proposita* pro eo, quod est causas, quæ tempore executionis vera sunt, *esse tunc reipsa expositas*. *N. min. & conseq. nam, quod tunc debeant esse veræ, quando proponuntur, nullo textu juris probatur extra mandata providendi in beneficiis*

Dices cum Vincentio de Justis l. 1. 502 c. 6. n. 299. Pontifex, auditis precibus Oratorum, & certam de illis notitiam non habens (ibi *certam de præmissis notitiam non habentes*) committit Ordinario dispensationem, eique mandat, ut, si *preces veritate niti repererit*, dispenset. Unde tempus *petita* dispensationis à Pontifice, & *executa* ab Ordinario, *unicum tempus* reputatur, & consequenter ad hoc, ut valida sit dispensatio, necesse est, ut *utroque tempore* preces vera sint, aliàs non poterit Delegatus ad executionem dispensationis procedere, ex hoc c. citatus Author censet, respectu harum dispensationum, quæ per ipsum Pontificem absolutè non fiunt, sed committuntur Ordinario exequendæ, preces non solum debere veras esse ipso tempore supplicationis & impetrationis, sed debere etiam ita subsistere, & veras esse tempore executionis ab Ordinario faciendæ, ita etiam Sanchez l. 8. D. 30. n. 2.

Ex quo inferit n. 300. nullam & subre- 503 pititiam esse dispensationem eo casu, quo allegaretur Pontifici falsa causa pro dispensatione obtinenda, quamvis casus eveniret, ut eadem causa tempore executionis ordinarii verè esset; v. g. petitur dispensatio, allegato pro causa *defectu dotis Oratoris*, quæ causa tunc non est vera, sed ante quam Ordinarius exequatur, fuit diminutum patrimonium adeo, ut defectus ipsius dotis verus sit eo tempore, unde, licet hoc tempore vera sit causa, id est per accidens, non propterea potest validare gratiam subreptitiè extortam; cum per Oratores non steterit, quin fraudulenter, & dolosè, & animo, Pontificem decipiendi, dispensationem extorserint, & propterea eorum malitia, & dolus non debet

debet eis patrocinari; cum, his intervenientibus, nunquam præsumatur, Papam velle dispensationem, & gratiam concedere, ne aperiatur via fraudibus; L. in fundo 38. vers. Neque maliis, ff. de rei vendicat. cap. Ex tenore 16. de Rescript. Sed Pyrrhus Corradus in praxi dispensationum Apostolicarum (qui in Collegium Officialium eorundem in ipsa Cancellaria Apostolica à Summo Pontifice cooptatus & Rescriptorum S. Poenitentiarie muneris deputatus fuit) l. 7. c. 2. n. 32. expressè docet contrarium, ut notavimus supra, & n. 27. ad istam questionem (an mulier censetur legitimè dispensata,) quæ degens in longinquis partibus obtinuit dispensationem titulo dotis incompetentis (ignara tunc quòd esset instituta hæres, vel Legatrix) caritura sit effectu dispensationis: si postea accepit Legatum? respondet, omni dubitatione submotà, respondendum negativè; & tamen tunc nec tempore impetrationis, nec tempore executionis vera fuit; nec bona fides mulieris verificare potest, quòd esset incompetentis dotis.

504 Ad rationem Vincentii R. negando tempus concessionis, ac executionis, censi unicum tempus, nam contrarium constat ex Corrado cit. & aliis hoc negantibus; id enim nullo jure probat Vincentius, & ipse n. 302. faterur, valituram dispensationem ob causam, quæ tempore impetrationis vera fuit, licet tempore intermedio fuerit falsa; si tempore executionis sit denuò vera; certum autem est, eodem ac unico tempore non posse causam esse veram & falsam; ergo sicut tempus impetrationis, & medium usque ad executionem, sic tempus impetrationis, ac executionis, non sunt unicum tempus.

Ad ejus illationem relatam n. 503. R. negando talem dispensationem fore subreptitiam; autoritatibus, quas allegat, opponi possunt, quas ipse refert n. 298. quæ docent sufficere, si causa vera sit tempore impetrationis, vel datae literarum; inter illos porro sunt Gutierrez, Mascardus, Caputaquensis, & plures decisiones Rotæ. Deinde, cum in Commissionibus delegato mandetur inquisitio super veritate narratorum, verificatio refertur ad tempus, quo coram Delegato probanda sunt.

505 Neque obstat, quod dicitur, dolosè
Tom. III.

impetrari talem dispensationem, quando causæ, dum Pontifici proponuntur, veræ non sunt. Nam id fallit, si Oratores procedant bonâ fide, secuti sententiam, quæ tradit, sufficere verificationem tempore executionis. Deinde licet Pontifex fortè non annuisset, si scivisset causas tunc non esse veras; id tamen non obstat constat ex ipso P. Sanchez à nobis relato supr. Denique, licet intervenisset dolus; hic tamen non inducit ipso facto poenam nullitatis; sed solum servendam; si Pontifex scivisset. Nam est Pontifex in poenam doli negaret dispensationem, si sciret illum; dolosus tamen subire illam non tenetur, antequam sibi infligatur, ita Sanchez cit. l. 8. D. 30. n. 2. in fin.

Pro confirmatione notandum, in 506 c. 13. cui. 29. h. t. in 6. juxta Gloss. fin. statui, quod, si Pontifex simpliciter, & absolute mandet alicui provideri de præbenda, proximè vacatura, non possit illi conferri præbenda Sacerdotalis, quæ postea vacat, si tunc necdum sit in ea ætate, cum qua ei possit Sacerdotium conferri, sed debeat expectare aliam (nimirum non Sacerdotalem, vel etiam Sacerdotalem) si, cum ista vacat, sit in ætate requisita ad suscipiendum Sacerdotium.

Ex hoc infert Pirhing. h. t. n. 276. eum, qui tempore impetrationis, seu datae literarum, non erat habilis ad obtinendam Sacerdotalem præbendam, propter defectum ætatis, possit nihilominus aliam præbendam Sacerdotalem, vi ejusdem mandati obtinere, si tempore vacationis ipsius, ad legitimam ætatem pervenerit, adeoque inspiciendum esse, hoc casu, si mandatum detur de beneficio vacaturo conferendo, non tempus datae, seu impetrationis, sed vacationis, seu collationis beneficii, quo fit executio ejusdem mandati, quoad habilitatem personæ, Gl. hic V. Nondum, & Francus n. 8. Azor p. 2. l. 6. c. 33. q. 10. Hac porro sententiâ stante sequitur, etiam in beneficialibus non semper requiri tempore impetrationis habilitatem subjecti, ceteroquin requisitam ut mandatum provisionis beneficialis suum operetur effectum; sed quandoque sufficere, si adsit tempore posteriori, ut dictum est.

Ne autem id, quod ex dict. c. 13. cui. 507 desumitur, opponatur illi, quod in c.

Q

si co

si eo tempore constitutum est, censent aliqui observandum, quosdam esse inhabilitates, seu defectus, qui de jure communi, vel secundum stylum Curie, *universim* impediunt impetrationem Litterarum Apostolicarum, tam ad beneficia obtinenda, quam ad lites, ut si v. g. impetrans sit *excommunicatus*, juxta c. 1. de Rescript. in 6. alias vero esse inhabilitates, seu defectus, qui non requirunt, nec irritam reddunt impetrationem Litterarum, sed solum respiciunt collationem beneficii, & in defectu alicujus conditionis, quæ ante provisionem potest, ac debet impleri, consistunt: ejusmodi est, defectus ætatis requisitæ, vel dimissio prioris beneficii sufficientis, quæ prærequiritur, ut alicui possit provideri de alio beneficio; quibus prænotatis:

Censet Pithing. cit. quòd in prioribus inspiciendum sit, & attendendum tempus, quo litera *data*, & *impetrata* sunt; nam supposita tali inhabilitate, rescriptum non valet: aliud verò dicendum esse de posterioribus, in habilitatibus inspiciendum est tempus *vacationis* beneficii vel Collationis, & executionis mandati, dummodo in literis Apostolicis nulla sit subreptio, alioquin si subreptitiè fuerint impetrata, non tempus vacationis, vel Collationis: sed tempus *data*, seu impetrationis attendendum erit, ut docet Abb. in c. *dilectus* 27. n. 7. h. t. Hinc deducit, cur defectus ætatis tempore impetrationis obstiterit in casu c. *si eo tempore*, non autem noceat in casu c. *si cui*, ex eo esse, quòd impetratio in illo, non in isto, fuerit *subreptitiè*, propterea, quòd ibi fuerit supplicatum pro beneficio expressa qualitate *curati, determinatè*, ubi sine dubio subreptio committitur non expresso defectu ætatis: hic autem tantum pro beneficio nullà expressa qualitate, ubi non exigebatur expressio de defectu ætatis ad *Sacerdotium*. Coeterum facilius conciliatio utriusque Capituli habetur per ea, quæ dicta sunt à n. 498.

508 Præter hæc, aliqui hoc loco circa mandata Apostolica, in materia provisionis de beneficiis, plures movent quæstiones, à nobis jam traditas *lib. 1. tit. 3. de Rescript.* Prima est de impetratione talium mandatorum; 2. De illorum effectu. 3. De illorum usu, seu executione;

4. De illorum revocatione seu cessatione; 5. Quis præferendus in casu, quo plures impetrarunt diversa rescripta de providendo in eadem Ecclesia? Ad has igitur secundum dicta *loc. cit.* respondendo breviter dicendum, *facultatem* conferendi beneficia, concessam alicui à Pontifice, strictè accipiendam, nimirum non ultra quam expressum sit, ut deducitur ex c. 13. *cui.* 19. h. t. in 6.

Nam in eo statuitur, 1. quòd habens potestatem sibi concessam idoneæ personæ providendi de beneficio, vi hujus potestatis providere non possit *jam habenti beneficium sufficiens*, nisi aliud exprimat, vel primum dimittat; 2. Si autem sufficientis non sit, non possit nisi *de beneficio simplici*, ut constat ex textu aperto ibi: *is, cui conceditur, ut Autoritate Apostolicâ possit uni personæ idoneæ in sua, vel alia Ecclesia providere alicui, aliud beneficium sufficiens obtinenti, providere non potest, nisi primò ille beneficium, quod obtinet, omnino dimittat, vel, nisi in concessione hujusmodi sit expressum, quòd aliàs beneficiata valeat providere personæ. Tunc enim providere poterit unicum duntaxat beneficium obtinenti: dum tamen illi cura non imminet animarum.*